
Città di 
Cologno Monzese

Area : SERVIZI TECNICI
Servizio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 504 del 18/04/2023 REGISTRO GENERALE

Oggetto APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
PERCORSO CICLOPEDONALE  TRA LA  FERMATA DELLA METROPOLITANA MM2 
"COLOGNO  NORD"  E  LA  FERMATA  MM2 "COLOGNO  SUD"  NEL  COMUNE  DI 
COLOGNO MONZESE – MI99BKE - L.R. N. 9/2020, ART. 1, COMMA 10 - D.G.R. N. 
XI/3531/2020 “PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA” E 
SUCCESSIVE  D.G.R.  N.  XI/3749/2020,  XI/4381/2021  E  XI/6047/2022.  (CUP 
D21B21004990002).

La Responsabile Del Servizio

PREMESSO che:

• codesto  Comune  intende  offrire  un  livello  adeguato  di  infrastrutture  al  territorio, 
ampliando la rete ciclabile  esistente,  migliorare l’asse con i  servizi  pubblici  oltre che 
favorire lo sviluppo delle connessioni tra i  Comuni contermini in direzione Nord/Sud 
ovvero con i territori di Brugherio e Vimodrone; 

• con  la  redazione  del  nuovo  progetto  di  manutenzione  straordinaria  si  prevede  il 
potenziamento dei  percorsi  della  rete  ciclabile,  nonchè  la  riqualificazione  delle  aree 
urbane limitrofe alle stazioni della Metropolitana Milanese MM2 insistenti tra Cologno 
Nord  e  Cologno  Sud,  ampliando  la  rete  ciclabile  esistente  e  collegando  i  Comuni 
contermini.  In particolare, si prevede la realizzazione di un percorso ciclo pedonale in 
fregio alle Vie Carlo Alberto Della Chiesa, XXV Aprile, Val di Stava e Papa Giovanni XXIII;

• la Legge Regionale 4 maggio 2020 n. 9  “Interventi per la ripresa economica” e s.m.i. 
istituisce il  Fondo Interventi  per  la ripresa economica per sostenere il  finanziamento 
degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale, quale misura per rilanciare il  
sistema economico  sociale  e  fronteggiare  l'impatto  negativo  sul  territorio  lombardo 
derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-19; 

• la D.G.R. n. XI/6047 del 1 marzo 2022 recante “Nuove determinazioni ed aggiornamento  
del programma degli interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia”, aggiorna e 
sostituisce  le  precedenti  deliberazioni  rispettivamente  n.  XI/3531  del  05.08.2020,  n. 
XI/3749  del  30.10.2020  e  n.  XI/4381  del  03.03.2021,  prevedendo  l'assegnazione  al  
Comune  di  Cologno  Monzese  di  un  contributo  pari  ad  €  1.500.000,00  per  la 

   



realizzazione di un nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana 
MM2 “Cologno Nord” e la fermata MM2 “Cologno Sud”;

• a tale scopo è stato redatto l'unito progetto esecutivo denominato “Realizzazione di un  
nuovo percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e  
la fermata MM2 "Cologno Sud", nel Comune di Cologno Monzese – MI99BKE - L.R. n.  
9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020 “Programma degli Interventi per la  
Ripresa Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e XI/6047/2022” , 
dai  tecnici  comunali  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.500.000,00, IVA inclusa, composto dai seguenti elaborati:

• Elaborato A) Relazione generale e quadro economico;
• Elaborato A.1) Relazione tecnica percorsi tattili
• Elaborato B) Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elaborato C) Elenco prezzi unitari;
• Elaborato D) Computo Metrico Estimativo;
• Elaborato E) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
• Elaborato F) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Elaborato G)  Schema di contratto;
• Elaborato H) Cronoprogramma;
• Elaborato I) D.U.V.R.I.;
• Elaborati grafici L) Tav. L00 - L05;

VISTE
• la Delibera del Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente n. 93 del 

22/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica 
denominato  “Realizzazione  di  un nuovo percorso  ciclo  pedonale  tra  la  fermata  della  
Metropolitana MM2 "Cologno Nord" alla fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di  
Cologno Monzese – MI99BKE - L.R. n. 9/2020, art. 1, comma 10 - D.G.R. N. XI/3531/2020  
“Programma  degli  Interventi  per  la  Ripresa  Economica”  e  successive  D.G.R.  n.  
XI/3749/2020,  XI/4381/2021  e XI/6047/2022”,  redatto dai  tecnici  comunali  del  Servizio 
Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, IVA inclusa;

• la determinazione dirigenziale n. 1590 del 30/12/2022 con la quale:
▪ è stato approvato il progetto definitivo denominato  “Realizzazione di un nuovo  

percorso ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord"  
alla fermata MM2 "Cologno Sud" nel Comune di Cologno Monzese – MI99BKE -  
L.R.  n.  9/2020,  art.  1,  comma 10  -  D.G.R.  N.  XI/3531/2020  “Programma degli  
Interventi  per  la  Ripresa  Economica”  e  successive  D.G.R.  n.  XI/3749/2020,  
XI/4381/2021  e  XI/6047/2022”,  redatto dai  tecnici  comunali  del  Servizio  Lavori 
Pubblici, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, IVA inclusa;

▪ è  stata  indetta  la  relativa  procedura  di  affidamento  mediante  procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 (c.d. 
“Decreto Semplificazioni”), come novellato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito, 
con modificazioni, dalla L. 108/2021 a decorrere dal 30/07/2021);

▪ è stata prenotata, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 
complessiva  di  €  1.500.000,00,  (inclusa  IVA  10%)  ed  imputata  sul  capitolo 

   



“10052.02.0170 REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE TRA MM2  
COLOGNO NORD E MM2 COLOGNO SUD (CONTRIBUTO REGIONALE)”;

▪ è stato accertato  l'importo dell'entrata di  € 1.500.000,00  a titolo di  contributo 
regionale per la realizzazione di un nuovo percorso ciclopedonale tra la fermata 
della Metropolitana MM2 “Cologno Nord” e la fermata MM2 “Cologno Sud”, sul 
capitolo  “40200.01.0026  CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  NUOVO  PERCORSO  
CICLOPEDONALE TRA MM2 COLOGNO NORD E MM2 COLOGNO SUD”;

CONSIDERATO  che con le comunicazioni prot. n. 10031 del 14/02/2023 e prot. n. 16899 del 
14/03/2023 è stato trasmesso a determinati Enti/Soggetti il progetto esecutivo redatto al fine di 
recepire il relativo parere in merito alla soluzione progettuale proposta sull’intera tratta ed in 
particolare per quanto concerne la stazione di Cologno Centro ed è stato loro comunicato che 
entro 20 gg dal ricevimento della suddette comunicazioni, ai sensi dell’art 16 comma 1 Legge 
241/90 e smi, al fine di poter proseguire con le fasi amministrative di approvazione per non 
perdere il finanziamento in oggetto, l’assenza di riscontro si intenderà quale silenzio assenso 
con parere favorevole;

DATO ATTO che i pareri ricevuti dai seguenti Enti risultano favorevoli, con talune osservazioni 
recepite dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici::

• ATPL acclarato al prot. n. 10642 del 15/02/2023;

• Città Metropolitana di Milano acclarato al prot. n. 14189 del 03/03/2023;

• Comune di Milano acclarato al prot. n. 16074 del 10/03/2023;

• Polizia Locale acclarato al prot. n. 16633 del 13/03/2023;

• Terna Rete Italia acclarato al prot. n. 17614 del 16/03/2023;

DATO ATTO che  l’assenza di riscontro di Enti/Soggetti si intende quale silenzio assenso con 
parere favorevole;

VISTO  l’art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici  determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che:

• il   fine che si intende perseguire con il presente contratto  è la realizzazione di nuovi 
percorsi  della  rete  ciclabile  con  la  riqualificazione  delle  aree  urbane,  collegando  le 
stazioni  della  Metropolitana  Milanese  MM2  tra  Cologno  Nord  e  Cologno  Sud, 
ampliando la rete ciclabile esistente sul territorio ed i collegamenti ciclabili con i Comuni 
contermini.  In particolare,  si  prevede la realizzazione del  percorso ciclo pedonale in 
fregio alle Vie Carlo Alberto Della Chiesa, XXV Aprile, Val di Stava e Papa Giovanni XXIII;

• il  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  degli  interventi  per  la  realizzazione  di  un 
nuovo percorso ciclo pedonale interessante le aree comunali ubicate tra la fermata della 
Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2 "Cologno Sud" in Comune di 

   



Cologno Monzese – MI99BKE;

• la  scelta  del  contraente  avverrà  in  via  autonoma  tramite  affidamento  mediante 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 
(c.d. “Decreto Semplificazioni”) come novellato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito, 
con modificazioni, dalla L. 108/2021 a decorrere dal 30/07/2021);

• le clausole contrattuali sono quelle contenute nella documentazione di gara;

CONSIDERATO che si è proceduto con determinazione dirigenziale n. 1590 del 30/12/2022 alla 
prenotazione  del  relativo  impegno di  spesa,  ai  sensi  dell'art.  183,  commi  3  e  7  del  D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 1.500.000,00, (inclusa IVA 10%) e che la 
spesa del progetto esecutivo è articolata secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  PROGETTO ESECUTIVO
A.1) Importo a base d'asta € 1.284.070,85

di cui per la manodopera € 273.650,49

A.2) Oneri sicurezza € 27.278,57

       B - Somme a disposizione

1) I.V.A. 10% € 131.134,94

2)
Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  D.Lgs 
50/2016 € 24.915,64

 3) Estensione copertura assicurativa € 600,00 

4) Spese di gara € 5.000,00 

5) Allacciamenti € 2.000,00

6)
Imprevisti  (Spostamento  fermate  TPL, 
Sottoservizi, ecc.) € 25.000,00 

Sommano € 188.650,58

Totale € 1.500.000,00

RICONOSCIUTO  che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto 
esecutivo è meritevole di approvazione;

   



RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

VISTA E RICHIAMATA la Linea Guida ANAC n. 4 relativa alle procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Richiamati i seguenti atti:

• la deliberazione Commissariale n. 21 del 12/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione Commissariale n. 7 del 19/01/2023,  assunta con i poteri della Giunta, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
triennio 2023/2025;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 08/03/2022 con il quale è stato conferito all'Arch. Paola 
Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• il Decreto Commissariale n. 1 del 01/08/2022 con il quale è stato confermato  all'Arch. 
Paola Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• l'atto dirigenziale di conferimento al Geom. Daniela Susanna Benvenuti dell'incarico di 
Posizione Organizzativa dell'area Servizi Tecnici – “Servizio Lavori Pubblici” con Delega di 
funzioni dirigenziali - prot. n. 2786 del 15/01/2021;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 , 147, 151 e 183;

DETERMINA 

1. DI  APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla  “Realizzazione di un nuovo percorso  
ciclo pedonale tra la fermata della Metropolitana MM2 "Cologno Nord" e la fermata MM2  
"Cologno Sud"  nel  Comune di  Cologno Monzese –  MI99BKE -  L.R.  n.  9/2020,  art.  1,  
comma  10  -  D.G.R.  N.  XI/3531/2020  “Programma  degli  Interventi  per  la  Ripresa  
Economica” e successive D.G.R. n. XI/3749/2020, XI/4381/2021 e XI/6047/2022”, redatto 
dai tecnici comunali del Servizio Lavori Pubblici, costituito dai seguenti elaborati tecnici, 
allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale ovvero:

• Elaborato A) Relazione generale e quadro economico;
• Elaborato A.1) Relazione tecnica percorsi tattili
• Elaborato B) Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elaborato C) Elenco prezzi unitari;
• Elaborato D) Computo Metrico Estimativo;

   



• Elaborato E) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
• Elaborato F) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Elaborato G)  Schema di contratto;
• Elaborato H) Cronoprogramma;
• Elaborato I) D.U.V.R.I.;
• Elaborati grafici L) Tav. L00 - L05;

2. DI TRASMETTERE il presente atto ed i suoi allegati alla competente C.U.C. per i successivi  
adempimenti;

3. DI PRECISARE che l'acquisizione dell'apposto CIG avverrà contestualmente all'attivazione 
della relativa procedura di affidamento sulla Piattaforma ARIA-SINTEL;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti.
 

La presente determinazione è compatibile con i  programmi assegnati alla struttura e 
risponde ai criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

  La Responsabile Del Servizio   
Benvenuti Daniela Susanna / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente

    

   


